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1 Tausta 

Kanavuoren luontopolku on Jyväskylän Vaajakoskella sijaitseva 3.4 kilometrin mittainen ret-

keilyreitti. Sijaintinsa ansiosta polulle on helppoa lähteä Jyväskylän keskustasta niin julkisen 

liikenteen avulla kuin pyöräillenkin, eikä matka ole mahdoton jalkaisinkaan kuljettavaksi. Li-

säksi vierestä löytyvät Vaajakosken taajaman palvelut mahdollistavat sen, että retkeen voi 

sisällyttää monia muitakin kohteita tai aktiviteetteja juuri omien mieltymysten mukaisesti. 

Vaikka maasto on paikoin haastavaa kuljettavaa, on reitti kuitenkin sen verran lyhyt, että 

kohde palvelee ohikulkijoitakin mainiosti.  

Alueeseen ja polkuun liittyy myös monia mielenkiintoisia kulttuurillisia ja historiallisia teki-

jöitä. Kanavuoren alueella on ollut virkistystoimintaa 1900-luvun alusta lähtien ja se onkin 

yksi Natura 2000 ςverkoston kohteista. Vuoren vieressä sijaitsee myös kulttuurihistorialli-

sesti merkittävä Naissaaren alue ja polulta näkeekin muun muassa kauniin Vaajakosken van-

han vesivoimalan eli Wanhan Woimalan alueen. Lisäksi Kanavuorella on oma historiansa 

puolustusvoimien sota-aikaisena varasto- ja huoltokohteena. 

Polku kohoaa lähes 200 metrin korkeuteen Kanavuoren päälle antaen näkymät sekä Päijän-

teelle että Leppävedelle. Reitin alkupuoli on jyrkkää nousua paljaskallioista maastoa pitkin, 

mutta vuoren päälle päästessä polku muuttuu helppokulkuisemmaksi. Hankalimmissa nou-

suissa köysikaiteet ja portaat avittavat kulkijaa. Matkan varrella on useita eri maisemapaik-

koja, monia kasvillisuustyyppejä ja reitin kääntöpaikalla jääkauden mukanaan tuoma suuri 

siirtolohkare.  
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Kuva 1 Kanavuoren luontopolun kartta 

1.1 Esittelymateriaalit 

#Keski-Suomen retkeilyreitit maailmankartalle ςhankkeessa tuotetut materiaalit: esitteitä, 

reittikuvauksia Outdoors Finland ςportaaliin sekä Outdoor Active ςportaaliin (suomi, eng-

lanti). Esittelymateriaalit on koostettu hankkeen verkkosivulle, mistä ne ovat kaikkien va-

paasti hyödynnettävissä: www.aitomaaseutu.fi/esittelymateriaalit. Lisäksi sivustolta löytyy 

lukuisia videoita ja kuvia vapaaseen käyttöön. 

 

http://www.aitomaaseutu.fi/esittelymateriaalit
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1.2 Työpaja  

Hankkeeseen liittyvien Kanavuoren ja Vaarunvuorten  reittiprofiloinnin työpaja järjestettiin 

5. kesäkuuta 2017 Vaajakoskella Villa Jääskelässä ja siihen osallistui 11 henkilöä. Tarkoituk-

sena oli löytää alueen erityispiirteet, erotustekijät ja päänähtävyydet sekä kehitystarpeita ja 

mahdollisia haastateltavia henkilöitä. 

1.3 Haastattelut 

Työpajan osallistujilta kysyttiin haastatteluja varten henkilöitä, joilla olisi paljon tietoa kan-

sallispuiston alueesta. Toistaiseksi haastatteluun on saatu yksi henkilö. Hänelle lähetettiin 

kysymykset etukäteen sähköpostilla, jotta hän ehti tutustua niihin ennen varsinaista haas-

tattelua. Haastattelun tarkoituksena oli kerätä tietoa ja tarinoita hankkeen tuotteistamis-

työtä varten. Haastattelussa tiedusteltiin haastateltavan taustaa ja suhdetta luontoaluee-

seen. Kysyttiin myös alueen historiasta ja nykytilasta sekä paikallisista erityispiirteistä ja tari-

noista. Lopuksi kysyttiin, miten haastateltava arvioisi alueen tulevaisuuden näkymät ja mitä 

toiveita hänellä on reitistöä ajatellen.  

2 Nykytila 

Alueen nykytilaa kartoitettiin etsimällä tietoa internetistä ja käymällä paikan päällä. Tiedot 

koottiin nykytilataulukkoon. 
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Taulukko 1. Kohteen palvelut ja niiden ylläpito  

Palvelu Kapasiteetti Ylläpito  Kunto  

Luontopolku 3,4 km, lähtöpiste Etu-Kanavuo-

rentien varressa Saltunlahden 

pohjukassa  

Metsähallitus Kohtalainen, jotkut 

opasteet vaativat 

kunnostusta 

Tulentekopai-

kat 

Ei ole, tulenteko kielletty. Lähin 

tulentekopaikka reitin ulkopuo-

lella Naissaaren eteläkärjessä. 

Jyväskylän kau-

punki 

 

Käymälät Reitin ulkopuolella: Naissaa-

ren kahvi- ja juhlahuone, Uima-

lanniemen uimaranta 

Naissaaren kahvi- 

ja juhlahuone ja Jy-

väskylän kaupunki 

Hyvä 

Jätehuolto Reitin ulkopuolella: Naissaa-

ren kahvi- ja juhlahuone, Uima-

lanniemen uimaranta 

Naissaaren kahvi- 

ja juhlahuone ja Jy-

väskylän kaupunki 

Hyvä 

Frisbeegolf-

rata 

Reitin ulkopuolella: Naissaa-

ressa 

Jyväskylän kau-

punki 

Hyvä 

Taulukko 2. Kohteen opastusviestinnän kanavat 

Retkeilyneuvonta Jyväskylän matkailuneuvonta 

Verkkosivustot jkl.fi, visitjyvaskyla.fi 

Karttapalvelu Sähköiset kartat 

¶ Jyväskylän kaupungin sivuilla 

¶ Metsähallituksen retkikartta.fi 

¶ Maanmittauslaitoksen karttapaikka 

¶ Jyväskylän karttapalvelu 

Printtikartat 

¶ Ulkoilukartta saatavilla matkailuneuvon-

nasta ja alueen kirjakaupoista  

Sosiaalinen media Ei 

Maasto-opasteet Aloituspisteessä: Opastaulu Naissaaren kahvilan park-

kipaikalla  

Polulla: Kyltit, punaiset kolmiomaalimerkit, köydet, por-

taat, kääntöpaikalla kartta 

 

Lisäksi reitin varrella infotauluja, joissa kerrotaan muun 

muassa alueen kasvillisuudesta. 
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Taulukko 3. Liikenneyhteydet ja yrityspalvelut 

Lähin keskus Vaajakosken ydin 1,5 km päässä ja Jyväskylän kes-

kusta noin 9 km päässä 

Parkkipaikat Naissaaren kahvi- ja juhlahuoneen parkkipaikka, jossa 

myös lähtöpiste luontopolulle ja opastaulu (noin 700 

metrin päässä varsinaisesta polusta) 

Julkinen liikenneyhteys Säännöllisiä vuoroja Jyväskylästä Vaajakoskelle, esi-

merkiksi Jyväskylän paikallisliikenteen bussi numero 1 

kulkee säännöllisesti keskustasta pysäkki Amiraali E:lle 

Haapaniementielle eli noin 700 metrin päähän 

Kanavuoresta 

Vesiliikenne Vieressä Päijänne sekä Leppävesi 

Majoitus Jyväskylän keskustan majoituspalvelut 

Ruokapalvelut Naissaaren kahvi- ja juhlahuone pysäköintialu-
een vieressä, Vaajakosken palvelut  

2.1 Reittiluokittelu 

Kanavuoren luontopolkua voidaan pitää vaativana reittinä. Sen alkuosa on helppo kulkies-

saan asfalttitietä metsän reunaan mutta tämän jälkeen tulee jyrkkä nousu. Jyrkän nousun 

aikana reitillä on kalliota, juurakkoa ja kiviä sekä paikoin portaita ja köysikaidetta. Nousu on 

vaikea kulkuista ja lyhyempi saattaa joutua käyttämään käsiään apunaan. Nousun jälkeen 

maasto helpottuu ja vaihtelee keskivaativan ja helpon välillä.  

Maalimerkinnät näkyvät paikoin huonosti mutta polku on selkeä (välillä mystisiä haa-

raumia). Maisema on vaihtelevaa mutta reitin pinta pysyy melko samanlaisena. Alaspäin 

mentäessä reitti on sama kuin ylös tullessa. Reitti on vielä haastavampi alaspäin ja vaaralli-

nen liukkaalla säällä. Paikoin myös vuoren päällä on vaarallista kulkea liukkaalla säällä 

(sade/jää).  

2.2 Erotustekijät ja erityispiirteet 

Työpajassa ja haastatteluissa kysyttiin, mikä erottaa tämän reitin muista vastaavista. Merkit-

tävimmät tulokset on koottu alle.  

¶ Urbaani luontokohde keskellä kaupunkia 
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¶ Saavutettavuus (sekä pyörällä että bussilla) 

¶ Naissaaren palvelut, mm. frisbeegolf-rata 

¶ έbŅƪǀŀƭŀǘ WȅǾŅǎƪȅƭŅƴ ƘƛǎǘƻǊƛŀŀƴέ 

¶ Paikallinen historia ja kulttuurihistoria 

¶ Jyväskylän ensimmäisessä painetussa esitteessä mainitaan kohteena 

¶ Legendaarinen & kuuluisa 

¶ Puolustusvoimat 

¶ Tehdasmiljöö 

¶ Näköalapaikat (3-4kpl) 

¶ Huikeat maisemat 

¶ Haastava, jylhä, kalliomainen 

¶ έYǳƴǘƻǇƻƭƪǳέ 

¶ Erilaiset puustot 

¶ Syksyisin värikäs 

¶ Ilmavoimat, leirit, torni 

Jo aikaisemmin mainittu hyvä saavutettavuus on yksi Kanavuoren luontopolun 

merkittävimmistä erotustekijöistä. Reitti on monelle ohikulkijalle matkan varrella ja 

sinne on helppo lähteä lyhyelläkin suunnittelulla Jyväskylästä. Autottomuus ei myöskään 

ole paikalliselle retkeilijälle ongelma, sillä Jyväskylän liikenteen paikallisbussit kulkevat 

säännöllisesti Vaajakosken taajamaan, esimerkiksi bussi numero ajaa 1 alle kilometrin 

päähän Kanavuoresta. Jyväskylästä on myös oivat pyöräilyreitit Vaajakoskelle, joten 

Kanavuoren maisemia pääsee ihailemaan myös pienen pyörämatkan jälkeen. 

Kanavuoren luontopolku siis todistaa, että hienoja retkeilyreittejä ja luontoa voi löytyä 

myös aivan kaupungin keskustan tuntumasta. 

Sijaintinsa ansiosta Kanavuoren luontopolku ei ole ainoastaan helppo saavuttaa, vaan se 

on myös helppoa yhdistää juuri sellaiseen retkeen kun kävijä itse haluaa. Lyhyt reitti ei 

vaadi vierailijaltaan sen ihmeellisempiä retkeilyvarusteita, vaan polulla voidaan käydä 
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esimerkiksi uintiretken tai makeistehdasvierailun lomassa. Kohde on mahdollista siis 

yhdistää trendikkäisiinkin lajeihin, kuten frisbeegolfiin, boulderointiin tai geokätköilyyn, 

sillä Vaajakosken ja Naissaaren palvelut tarjoavat kävijälleen mitä erilaisimpia 

vaihtoehtoja. 

 

Kuva 2 Naissaaresta löytyy myös frisbeegolf-rata 

 

Kanavuoren nähdään erottuvan muista kaltaisistaan myös sen ja Naissaaren alueen kult-

tuurihistorian ansiosta. Retkeilymielessä sillä on yli 100 vuoden historia ja Kanavuori on 

jopa mainittu käyntikohteena Jyväskylän ensimmäisessä painetussa esitteessä vuonna 

1912. Paikalliset tuntevat Naissaaren ja Kanavuoren alueet ja niitä pidetään yksinä Jyväs-

kylän helmistä ja legendaarisimmista kohteista. Naissaaren alue on vanhaa teollisuusmil-

jöötä voimalaitoksineen ja naulatehtaineen ja siellä onkin monia vanhoja rakennuksia, 

vanhimmat jopa 1870-luvulta. Tämän lisäksi Kanavuorella on sota-aikana puolustusvoi-

mien käytössä olleita kalliotunneleita, joissa on muun muassa säilytetty ja huollettu 

aseita ja ampumatarvikkeita. 
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Kanavuori nähdään erityisenä myös kallioidensa ja jylhyytensä ansiosta. Se on poikkeava 

näky näinkin eteläisessä Suomessa ja lähellä taajamaa. Näköalapaikkoja on suhteellisen 

lyhyeksi reitiksi useita ja niiltä voidaan ihastella edellä mainittuja kulttuurillisesti merkit-

täviä maisemia. Maasto on alussa sen verran haastavaa, että kivikoissa kiipeämisellä 

saattaa jopa testata kuntoaan. Reitin varrella on myös monia erilaisia puulajeja lehto-

metsistä koivikkoihin, mikä takaa sen, että ruska-aikana luonto tarjoaa mitä kauneimpia 

maisemia väreineen.  

2.3 Päänähtävyydet 

Alueella sijaitsevia nähtävyyksiä ja erityisiä kohteita voidaan käyttää esimerkiksi reitin mark-

kinoinnissa. Nähtävyyksiä kerättiin työpajassa. 

1. Lehtokasvillisuutta 

2. Kolme näköalapaikkaa (leuhat ja jyrkänteet) 

3. Siirtolohkare ja sen tarinat 

4. Boulderointikivi 

5. Kivikot, kiipeilypaikat, geokätköt 

6. Auringonlaskun aikaan alue parhaimmillaan ς markkinointimateriaaliksi esimerkiksi 

nopeutettu kuva auringonnoususta auringonlaskuun. 

Sijainnit on merkitty numeroilla karttaan.  
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Kuva 3 Kanavuoren nähtävyydet 
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Kuva 4 Kanavuori on tunnettu kallioista ja kivikoistaan 
































